mudanças advindas da convergência das normas contábeis, normas do Tribunal de 

é um órgão público federal, pertencente a um ramo 

organizar e realizar eleições, 

garantindo aos candidatos e eleitores o pleno exercício dos 

capital do Estado, a Justiça 

158 (cento e cinqüenta e oito) 

Cada Zona Eleitoral é responsável pelo atendimento de 1 ou mais municípios.  

idas em https://www.tre-

-unidades-tre-pr e sobre 

tre-pr.  

ições, referendos e plebiscitos; 

as Eleições Gerais, dos 

- Governador, Senador, 

das ações relativas às Eleições Gerais e ações de competência